nità, e si distribuiscono poi secondo il bisogno, conforme gli abiti, conforme tante altre cose: così anche dovrebbe farsi del tabacco, per mantenere in fiore la vita comune, e togliere a frati le occasioni di prevaricare, e di allontanarsi dal loro, orazione, fervore, distacco dal mondo, e unione ardente verso Dio.

Examinatevi dunque seriamente su di queste, e somiglianti pratiche: e vedendovi difettoso procurate emendarvi, perchè un tal genere di vita comune a Religiosi è di precetto. Vivere *inter in comuni*, dice il Maestro / disp. 14. q. 1. ar. 5. n. 41. / est vivere in vera pariteritate et de manu prelati sincere recipere, quodquid opus est cuigru ad suę vitę sustentationem. . . . puta victus, vestitus, cellas, mobilia, utensilia, et alia hujusmodi. Et equo animo retinere, recipere, et resignare totum quo per manus obedientis ad ipsu Religiosu pervenerit. Tenetur autem Religiosu ad hunc vivendi modu: l se a tal vita, si manca o da ^{Prelato} ~~Prelo~~ ^{gati}, o da sudditi, ne l'uno nel'altro sono in buono stato di lor coscienza.

(1) l se notevole è la mancanza conforme gravemente peccano i Prelati (e così anche i Sudditi che resistono. E ciò tanto è vero, che come dice il

1) Pellizari. tract. de Moral. c. 4. sed. 1. q. 4. Colligitur ex Sanchez asserente cum Sancto Antonino, et Silvestro, quod sicut Prelatus regulariu non est in bono statu si quantum potest absque gravi scandalo non nititur Religiosos in comuni vivere, ac superfluos ipis vitare: sic nec sunt in bono statu Sudditi resistentes, non quod velim nequeant sufficienter vivere, sed quod velint a fundare, et liberis disponere

2) Sanchez. l. 7. in decal. c. 19. n. 27. Peccant moraliter Sudditi datus peculi causa resistendo vitę comuni cum illis necessaria ministrantur, et amittunt

Cardinale Turrecremata se in qualche Convento è scaduta la comune vita, e tenuto ogni religioso a cooperarsi se può, per andare ed esser collocato in altro Convento ove vi sia detta osservanza (1), e molto più a ciò fare saran tenuti i suoi mirori, cui dalla loro regola è fatto special precetto di ricorrere a lor Prelati, ove conoscono di non poter osservare la regola spiritualmente, come accade senza dubbio nel nostro caso, in cui non vivendosi in perfetta comunità si vede adretto il frate a caricarsi la cella di tante cose, e a riassumere la cura di se stesso, lo che viene ad ognuno d'impedimento alla perfezione, in guisa che apposta si fanno i voti, per isgravarsi l'Uomo d'ogni sollecitudine temporale, e darsi al possibile unicamente a Dio.

graves murmurando, et magis querelas faciendo. Et Lexima in summa regul. 99. c. ~~6~~ 16. n. 17. Prelati qui quantum possunt non curant suos subditos vivere vita comuni absque peculio aut proprio, et superfluo usu vitare, non sunt in bono statu contenti.

(1) Turrecrem. tract. 97. regul. Quod si Abas, aut Conventus non vult vivere in comuni: imo resistunt. Et monachy sive religiosy aliquis vellet in comuni vivere? Respondetur, quod religiosy debet laborare pro alio Conventu, in quo regulariter vivatur.